
Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça 

PORTARIA NORMATIVA N2 e 30 , DE 18 DE JUNHO DE 2019 

Altera a estrutura organizacional de 
unidades administrativas do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.°- 75, de 20 de maio de 

1993, e da competência que lhe confere o § 1° do artigo 22 da Lei n.° 13.316, de 20 de julho 

de 2016, 

CONSIDERANDO a necessidade de alterar do Anexo I da Portaria Normativa 

n2 500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT, 

RESOLVE: 

Art. 1° Alterar o Anexo I da Portaria Normativa n° 500, de 23 de agosto de 

2017, nos termos do quadro anexo. 

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor no dia 19 de junho de 2019. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

--\1) 
RA BARRETO 

C _ ) 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.535, 19 DE JUNHO DE 2019.



Ministério Público da União 
)0Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça 

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA N2 , DE áe DE JUNHO DE 2019 

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO 

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUS- 
TIÇA 

PGJ 
PROCURADORIA-GERAL DE JUS-
TIÇA 

Pal 

ASSESSORIAS ESPECIAIS DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA 

APGJ 
ASSESSORIAS ESPECIAIS DA 
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA 

APGJ 

Assessor Chefe Especial da 
Procuradoria-Geral de Justiça CC-05 

Assessor Chefe Especial da 
Procuradoria-Geral de Justiça CC-05 

Assessor Especial de Perícia 
Criminal CC-04 

Assessor Especial de Perícia 
Criminal CC-04 

Assessor Especial da 
Procuradoria-Geral de Justiça II CC-04 

Assessor Especial da 
Procuradoria-Geral de Justiça II CC-04 

Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo I CC-02 
Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo I CC-02 
Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo I CC-02 
Assessor Administrativo I CC-02 Assessor Administrativo I CC-02 
Assessor Jurídico II CC-02 Assessor Jurídico II CC-02 
Assessor de Apoio Operacional CC-01 Assessor de Apoio Operacional CC-01 
Assessor de Apoio Operacional CC-01 Assessor de Apoio Operacional CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor de Apoio Técnico CC-01 Assessor de Apoio Técnico CC-01 
Assessor Jurídico I CC-01 Assessor Jurídico I CC-01 
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 
Assistente Técnico II FC-03 Assistente Técnico II FC-03 
Assistente Policial FC-03 Assistente Policial FC-03 

2 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.535, 19 DE JUNHO DE 2019.



Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 
Procuradoria-Geral de Justiça 

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO 

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. 

Assistente Policial FC-03 Assistente Policial FC-03 

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico 1 FC-02 

Assistente Técnico 1 FC-02 Assistente Técnico 1 FC-02 

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico 1 FC-02 

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico 1 FC-02 

-- Assistente Técnico 1 FC-02 

-- Assistente Técnico 1 FC-02 

Assistente de Segurança Pessoal 
I - PGJ FC-02 

Assistente de Segurança Pessoal 
I - PGJ FC-02 

Chefe de Secretaria FC-02 Chefe de Secretaria FC-02 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 
Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS 
INSTITUCIONAIS 

API 
ASSESSORIA DE POLÍTICAS 
INSTITUCIONAIS API 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO SECPLAN SECRETARIA DE PLANEJAMENTO SECPLAN 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE 
INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS 

AGINF

-- 
ASSESSORIA  DE TRATAMENTO 
DE INFORMAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

ATINE 

OUVIDORIA OUV OUVIDORIA OUV 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA SECAD --
Chefe de Secretaria FC-02 -- --

3 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.535, 19 DE JUNHO DE 2019.



Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 
Procuradoria-Geral de Justiça 

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO 

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. 

-- 
CHEFIA DE GABINETE DA 

OUVIDORIA 
CGOUV 

-- Chefe de Gabinete da Ouvidoria CC-04 

-- Auxiliar Técnico FC-01 

-- Auxiliar Técnico FC-01 

SERVIÇO DE INFORMAÇÕES AO 
CIDADÃO 

SIC 
SERVIÇO DE INFORMAÇÕES AO 
CIDADÃO 

SIC 

Chefe de Serviço FC-02 Chefe de Serviço FC-02 

DIVISÃO DE CONTROLE DE 
ATENDIMENTO 

DIATE 

Chefe de Divisão CC-02 - 

Assistente Técnico I FC-02 

Auxiliar Técnico FC-01 --

Auxiliar Técnico FC-01 

SETOR DE ATENDIMENTO SETATE SETOR DE ATENDIMENTO SETATE 

Chefe de Setor FC-03 Chefe de Setor FC-03 

CENTRAL DE CONTROLE DE 
INFORMAÇÕES PARA 
ATENDIMENTO AO CIDADÃO 

CEINF 
CENTRAL DE CONTROLE DE 
INFORMAÇÕES PARA 
ATENDIMENTO AO CIDADÃO 

CEINF 

Chefe de Divisão CC-02 --

-- Chefe de Seção CC-01 

4 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.535, 19 DE JUNHO DE 2019.


